1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Lucie Brožová

Sblížení Francie a Británie podmínkou pro

britské členství v EHS: Francouzsko-britské

vztahy 1967-1972

Bakalářská práce

Praha 2013

2

Autor práce: Lucie Brožová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Váška

Rok obhajoby: 2013

3

Bibliografický záznam

BROŽOVÁ, Lucie. Sblížení Francie a Británie podmínkou pro britské členství v EHS:

Francouzsko-britské vztahy 1967-1972. Praha, 2013. 44 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita

Karlova, Fakulta společenských věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce

Mgr. Jan Váška.

Abstrakt

Bakalářská práce „Sblížení Francie a Británie podmínkou pro britské členství

v EHS: Francouzsko-britské vztahy 1967-1972“ pojednává o zlomovém vývoji

francouzsko-britských vztahů v době, kdy Británie usilovala o vstup do Evropského

společenství, zatímco Francie jejich snahu blokovala. Je vymezena lety 1967 poté, co Charles

de Gaulle již podruhé vetoval britskou přihlášku do EHS, a rokem 1972, ve kterém byla

podepsána smlouva o vstupu Británie do Společenství. V tomto období nejprve oba státy

dosáhly maximální míry vzájemné nevraživosti a podezřívavosti, což vyvrcholilo událostí,

která je dnes známa jako Soamesova aféra. Následně oba státy dosáhly podivuhodné shody a

jejich porozumění a spolupráce byly jedním z faktorů, které umožnily první rozšíření

Společenství. Práce nabízí na začátku chronologický přehled událostí a poté postihuje změnu

postoje obou států ve třech různých rovinách. Nejdřív se zaobírá personální změnou na postu

francouzského prezidenta, kde de Gaulla nahradil Georges Pompidou, a na postu britského

předsedy vlády, do kterého byl nově zvolen Edward Heath. Ve druhé části práce analyzuje

francouzskou i britskou zahraniční politiku a jejich politicko-strategické cíle. Třetí rovinu

tvoří mezinárodní kontext a klíčové události a procesy, které se odehrávaly ve světě – vývoj

Evropského společenství, vztahy s USA, kolaps mezinárodního finančního systému a

posilující SRN – a které se promítly i do francouzsko-britských vztahů. Studie odpovídá na

otázku, která z těchto tří rovin měla na události klíčový vliv.

4

Abstract

Bachelor’s thesis „Franco-British relations 1967-1972: Rapprochement of France and

Britain as a condition of British membership of the EEC“ deals with development of franco-

british relations at the time when Britain sought to join EC and France opposed to it. Study

concerns a period which starts in 1967 when Charles de Gaulle vetoed the british application

for the second, and which terminate in 1972 when was successfully signed the treaty of

association. During the first part of this era the realationship of these both states was

worsening which was demonstrated by affair called Soames Affair. In the next part they

reached an enexpected agreement and they started to callaborate. It was one of the factors

which enabled EC to enlarged the first time. Text refers to historical background of the events

and then it indentify a change of the relationships in the three differnt areas. First it analyzes

personal changes. The most importantly it was Geroges Pompidou who became french

president after de Gaulle had resigned and Edward Heath who was elected british Prime

Minister. The following chapter describes french and british foreign policy and their

political-strategic goal. The final passage outlines the events and processes which were going

on in the rest of world and which had impact on the two states – the development of EC,

relationship with the USA, the breakdown of international monetary systém and FRG which

were getting stronger economicaly and politicaly.
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Úvod

Integrace mezi evropskými státy, tak jak ji známe dnes, se začala rozvíjet krátce po

konci druhé světové války. Vzhledem k tomu, že je to velmi komplikovaný dlouhodobý

proces, do kterého zasahuje mnoho faktorů, je velice často tématem současné odborné

literatury. Existuje dnes několik přístupů, jakými autoři analyzují jeho příčiny, průběh i

dopady. Převážná část studií a analýz historického vývoje států a jejich politik v 2. polovině

20. století tak bývá vztahována právě k tomuto fenoménu. Opomíjeny tedy zůstávají

bilaterální vztahy mezi jednotlivými státy, ať už uvnitř nebo vně evropských struktur.

Částečně tímto sníženým zájmem pak může být způsobeno, že v této oblasti přetrvává

několik stereotypů a nezodpovězených otázek. Jako příklad této skutečnosti lze použít i

francouzsko-britské vztahy, které jsou předmětem zájmu této práce. Jejich vzájemná rivalita,

konkurence, soutěživost a tradiční opozice mezi Paříží a Londýnem přerostly téměř v klišé,

které je často podporováno médii a přijímáno veřejným míněním. Tato tvrzení nacházejí

oporu ve zcela odlišné historické zkušenosti těchto zemí a v jejich geografické poloze.
1

Období, které bývá tradičně spojováno s problematickými vztahy mezi Francií a

Británií, jsou 60. léta. V této době stál v čele Francie generál Charles de Gaulle, který měl ve

francouzské zahraniční politice rozhodující slovo, a pro kterého byla typická právě snaha

zavést „Evropu států“ prosazujících své zájmy na základě mezivládní spolupráce a potlačit

nadnárodní instituce.
2
Charakteristické pro 60. léta je také britské rozhodnutí vstoupit do

Evropského hospodářského společenství (EHS), které Británie učinila pod tíhou

mezinárodních, politických, ekonomických i vnitropolitických okolností.
3
Pro účely této práce

je rozhodující období, které začíná druhým zamítnutím britské přihlášky do EHS v roce 1967,

a které končí přijmutím Británie a dalších dvou zemí za členské státy. V tomto poměrně

krátkém období prošly francouzsko-britské vztahy zajímavým vývojem.

1
La Serre François de, Leruez Jacques a Wallace Helen, Les politiques étrangères de la France et de la Grande-

Bretagne depuis 1945, L’inévitable ajustement (Paris: Presses de la fondation nationale des sciences politiques,

1990), 13.
2
D’Arcy François a Rouban Luc, eds., De la V

e
république a l’Europe: Hommage a Jean-Louis Quermonne

(Paříž: Presses de la Foundation nationale des sciences politiques, 1996), 23.
3
Pine Melissa, Harold Wilson and Europe: Pursuing Britain’s Membership of the European Community

(Londýn : Tauris Academic Studies, 2007), 7-8,

http://site.ebrary.com/lib/cuni/docDetail.action?docID=10231628 (staženo 4.5.2012).
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Cílem této práce je vytvořit studii opírající se o empirickou analýzu ekonomických a

politických událostí a jevů, která odpoví na otázku, jaké byly hlavní příčiny, které vedly

k tomu, že přestože se vztah mezi Francií a Velkou Británií v průběhu 60. let neustále

zhoršoval až dosáhnul svého minima v letech 1967 až 1969, nalezly mezi sebou oba státy

vzájemnou shodu, která kulminovala podpisem smlouvy o vstupu Británie do Evropského

společenství (ES). Odpověď na otázku získám kompilací informací jednak z dostupných

pramenů, převážně diplomatických dokumentů a přepisu některých proslovů, a z odborné

literatury. Výsledkem bude strukturovaná historická analýza.

Abychom mohli provést analýzu těchto vzájemných vztahů, je nezbytné zasadit práci

na začátku do historického kontextu a stručně nastínit chronologický průběh událostí v daném

časovém rozmezí. Vzhledem k charakteru této práce nepovažuji za nutné vracet se v přehledu

výrazně hluboko do historie nebo detailněji vysvětlovat kontextuální události, které přímo

nesouvisí s daným tématem. Dále bude text členěn do tří stěžejních částí odpovídajícím třem

základním rovinám výzkumu. V první části bude pozornost věnována personální otázce

vzhledem k tomu, že oba státy zaznamenaly v tomto období na postech představitelů obou

zemí podstatnou změnu. Druhá část bude orientována na jejich zahraniční politiku, postavení

ve světě, a jak pro sebe definovaly své strategické cíle. Třetí část zasadí téma do

mezinárodního kontextu a pokusí se postihnout, jakým způsobem tehdejší dění

v mezinárodních vztazích ovlivnilo vztahy francouzsko-britské. V závěrečné kapitole se

pokusím provést analýzu výzkumu a zodpovědět úvodní otázku.

Jak bylo řečeno, jako zdroj informací jsem ve své práci použila jak literaturu, tak

částečně prameny. Většinu základní literatury pro toto téma tvoří především knižní publikace,

dále články publikované v odborných periodikách a také publikované sbírky dokumentů.

Informace s největší výpovědní hodnotou jsem čerpala z pramenů, z nichž nejobsáhlejší a


[…]


evropskému“ Heathovi. Jak je vysvětleno výše, shodou více či méně náhodných událostí, se

jim podařilo najít vzájemné porozumění a základ pro spolupráci obou států, alespoň v otázce

evropské integrace.

Na druhou stranu představitelé těchto států nebyli v té době jedinou změnou, která se

odehrála. V britském případě je potřeba vzít v úvahu, že její postavení ve světě se s její

slábnoucí ekonomikou a postupující dekolonizací neustále měnilo, a Británie byla nucena

přehodnocovat vlastní zahraniční politiku a strategické cíle. Což si Britové plně uvědomovali
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a adekvátně k tomu přijímali potřebná opatření.
126

V obdobné situaci byli i Francouzi. Jejich

dlouhodobě uplatňované doktríny a postupy v hájení vlastních zájmů přestávaly na konci

2. poloviny 60. let odpovídat realitě a i Francie začala redefinovat své cíle. Mezi hlavní

ukazatele tohoto procesu můžeme považovat opuštění od proslulé „úderné jaderné síly“ (force

de frappe) a obraně ve „všech směrech“ (tous azimuts) a redefinování nových cílů známých

jakou Fourquetova doktrína (viz výše). V této situaci došli Francouzi také k závěru, že

existovalo více důvodů, proč by měla být Británie uvnitř ES, pokud přistoupí na dané

podmínky, než těch, které by poškodily jejich zájmy.
127

Je zřejmé, že změny ve strategickém uvažování obou států, se neděly náhodně.

Převážná část z nich byla odrazem klíčových procesů probíhajících v mezinárodním kontextu.

Jako první lze zmínit SRN, u které byl evidentní její růst, což se bezprostředně dotýkalo obou

zemí. Británie měla obavy, že by Německo mohlo převzít kontrolu nad celým Společenstvím,

a Francie se cítila ohrožena nejen ztrátou své mocenské pozice, ale případně i z hlediska

bezpečnosti. Pro Brity to tak byl jeden z faktorů, proč obrátili svou pozornost k Evropě,

zatímco Francii to motivovalo k hledání podpory v USA. K francouzsko-americkému

sbližování docházelo už od přelomu let 1968 a 1969, když alespoň na přechodnou dobu

dokázaly najít množství společných zájmů. Vzhledem k těmto přívětivějším vztahům mezi

Francií a USA a ustupování od „zvláštního vztahu“ ze strany Británie, netvořily USA v tom

období mezi Brity a Francouzi žádnou překážku.

Další překážka, která byla mezi těmito státy odstraněna, byly neslučitelné ekonomické

zájmy. Své řešení to našlo v podobě dokončení a sjednocení hospodářských pravidel pro ES

po Haagském summitu, v následném uzavření obchodních dohod v rámci GATT a v kolapsu

brettonwoodského systému. První dvě události zaručily Francii bezpečí ohledně SZP, a svým

způsobem umožnily i Británii snáze přijmout Římské smlouvy v plném znění.
128

A jak bylo

řečeno výše, po událostech v srpnu 1971 se oslabilo postavení britské libry jako rezervní

měny, což vyřešilo jednu z podmínek pro britské členství.
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Tyto jednotlivé aspekty dokladují, že na problematiku britsko-francouzských vztahů

na přelomu 60. a 70. let je potřeba se dívat komplexně a nelze se omezit pouze na vybrané

osobnosti. I v literatuře analyzující toto téma, dochází autoři k závěru, že kromě de Gaullova

odchodu existovaly i další okolnosti, které měly menší či větší vliv jak na Francii, tak na

Británii. Řadí mezi ně mimo jiné tlak ze strany vlád „přátelské pětky“, jež vyvrcholil

summitem v Haagu, zájem USA o britské členství a jejich vstřícnou politiku k Francii a také

snahu najít protiváhu vůči sílícímu SRN.
129

Na otázku, jaké hlavní příčiny vedly

k britsko-francouzskému smíření a jaká rovina hrála v tomto procesu klíčovou roli, existují

dvě odpovědi – personální změna, nebo mezinárodní kontext. Z výše uvedených důvodů se

přikláním k názoru, že vysvětlení skrze osobní preference jednotlivých účastníků není

postačující a je potřeba hledat příčiny v procesech odehrávajících se na mezinárodní scéně.

Summary

The purpose of my thesis is to analyse the events which enabled to reach franco-british

agreement after they were absolutly uncooperative. There were many reasons why the interest

of the two countries were contradictory in the sixties. However, in the late sixties and in the

beginning of the seventies something had happen which it changed. The aim of this study is to

answer the research question what were main causes for that. The core of this text is

composed of three parts, each of them dealing with different aspect of these events.

The first part refers to the leading persons of the both states whom influenced this

period. On the french side it was de Gaulle who seemed to be last obstacle in the way of

Britain to the EC and who had resigned in the 1969 shortly before the turning point. In

connection with de Gaulle left, Pompidou came into power and he was willing to discuss with

British. It was facilitaiting by election of Heath who endeavoured to established relations with

French. Because of Heath style Pompidou had confidence in him.

On the other side it was not the only change. The process of british decolonization was

going on in that moment and Britain was forced to reassess its its foreign politics and strategic

goals. In the same situation was France. Its established doctrines and politics did not
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correspond with reality. We can see it in the abandoning of its well-known force de frappe

and of its defence strategy tous azimuts. French redefined its objectives and accepted that

Britain in the EC was more favourable to France than Britain outside.

The last part focuses on the international background which french and britain

strategic planning responded to. The both countries be afraid of Germany with its economic

growth which could gain more control over the Europe. Next it analyses détante of France and

USA in that period. On the contrary „special relationship“ of USA and Britain was declining.

Summit in the Hague, rieched agreement of GATT and other economical issue in the

beginning of the seventies played key role as well. In the conclusion the autor presents

analysis which is in favour of explication that in that case of franco-british international issues

were more important factor than any other.
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