UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Brožová**

Název práce: ***Sblížení Francie a Británie podmínkou pro britské členství v EHS: Francouzsko-britské vztahy 1967-72***

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Mgr. Jan Váška (IMS FSV UK)

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Britským snahám o vstup do EHS/ES je v odborné literatuře i absolventských pracích věnováno mnoho pozornosti, autorka se však soustředí na jeden z opomíjených aspektů této ságy: interpretaci změny francouzského postoje, která konečně umožnila přistoupení Británie k ES v roce 1973. Konvenční podání tento posun vysvětluje takřka monokauzálně personální změnou na postu francouzského prezidenta v roce 1969. Autorka v překládané práci (jejíž cíl na s. 3 je formulován poněkud neobratně) ukazuje, že samotné odstoupení Charlese de Gaulla není pro vysvětlení francouzské-britského dorozumění na počátku 70. let zdaleka postačující, a změnu francouzského postoje zasazuje dobových proměn širšího mezinárodního a evropského kontextu (mj. francouzsko-amerického sblížení po nástupu Nixonovy administrativy, proměn vnímání Německa v souvislosti s Ostpolitik atd.), britské i francouzské zahraničněpolitické strategie a konečně i vnitropolitického vývoje v samotné Británii (nástup proevropského konzervativního premiéra Heathe v roce 1970). V závěrečné analýze autorka přesvědčivě argumentuje, že žádná z těchto rovin sama o sobě postačující vysvětlení francouzsko-britského sblížení a vstupu Británie do ES nenabízí.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma propojující několik analytických rovin je pro bakalářskou práci hraniční a je patrné, že některé pasáže práce (především kapitola 3), by si zasloužily podstatně větší rozsah. Ten by autorce umožnil zajít nad rámec poměrně povrchního nastínění francouzské a britské zahraničněpolitické strategie a lépe rozebrat jejich posun na přelomu 60. a 70. let.

Text je založen primárně na kompilaci anglicko- a francouzskojazyčné odborné literatury, vyšší akademickou hodnotu získává díky práci s publikovanými dokumenty obou stran. Rozsah bibliografické a pramenné základny považují za přiměřený, práci se zdroji za korektní.

Rozbor literatury bohužel zůstal na úrovni úsporného přehledu použitých zdrojů – je to dvojnásob škoda, protože práce svým samotným charakterem vstupuje, či měla by vstupovat, do kritického dialogu s existujícími pracemi a jejich interpretací zkoumaných událostí. Tato absence explicitní kritické reflexe stávající historiografické produkce

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce prozrazuje autorčin urputný boj s akademickým stylem, a ze srovnání s jinými bakalářskými pracemi vychází jako spíše podprůměrná, jako vedoucí práce nicméně mohu konstatovat, že během jejího vzniku v tomto ohledu došlo k výraznému zlepšení.

Poznámkový aparát i jeho zpracování považují za adekvátní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka prokázala schopnost zorientovat se v komplikovaném vývoji evropské politiky přelomu 60. a 70. let a strukturovaně představit kontext rozhodnutí, které zásadním způsobem změnilo parametry evropské politické

Za slabiny práce považují nerovnováhu mezi její popisnou a interpretační rovinou, povrchnost některých pasáží, jazykovou stránku a absenci kritického rozboru literatury.

Její cíl se podle mého názoru autorce přes uvedené výhrady splnit podařilo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak silně zaznívalo, soudě podle dokumentů a literatury, které má autorka k dispozici, na francouzské straně jako argument pro přehodnocení postoje vůči britskému vstupu do ES vojenské stahování Británie z prostoru východně od Suezů od konce 60. let (a tedy zřejmě rezignace na ambice zůstat nadále globální vojenskou mocností)? Tento moment je naznačen na s. 20, mám však za to, že mohl ve francouzských úvahách o strategické reorientaci Británie hrát srovnatelnou roli jako samotná dekolonizace či Heathovo distancování se od ideologie „zvláštního vztahu“.

Pokud by se autorka měla pokusit interpretovat změnu francouzského postoje s využitím teorie mezinárodních vztahů, považovala by za vhodný koncept vyvažování, jak s ním pracuje realistická tradice?

Jsou v českém prostředí dostupná přímá svědectví tehdejších hlavních aktérů (memoáry Heathe, Wilsona, Lorda Homea, francouzských představitelů), s nimiž autorka přímo nepracovala? Jak přesný obraz o průběhu klíčového setkání Pompidoua a Heathe v květnu 1971 (jemuž autorka na s. 9 mohla věnovat více prostoru) je možné si na základě dostupných zdrojů udělat?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Lucie Brožové přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě, hodnotím ji na pomezí stupňů velmi dobře a dobře.

Datum: 4. 6. 2013

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.